Un Padre Conciliare dovrà assumersi la responsabilità dei notiziari".

L'Em.mo Card. Conjalonieri: "Il segreto no, ma riserbo sì; non far entrare in aula i giornalisti; si continui a dare il comunicato ufficiale ogni giorno, a termine delle sedute, come emesso dalla Segreteria Generale del Concilio; quindi nella sala stampa si dia un commento autorizzato, uno per tutti, a voce, e molto diffuso. Nel notiziario quotidiano siano evitati i nomi dei Padri intervenuti nel dibattito".

L'Em.mo Card. Cento: "Si dia un solo commento ampio".

L'Em.mo Doepfner: "Sono favorevole al terzo punto; nel notiziario quotidiano non si mettano i nomi; vi si riferisca la sostanza degli interventi".

L'Em.mo Card. Suenens: "Sono d'accordo e favorevole alla combinazione dei punti n. 2 e 3".

Di questo stesso parere si dicono gli Ecc.mi Krol, Villot, Kempf e Morcillo.

L'Ecc.mo Kempf presenta le seguenti proposte:

1. Pro praxi propono, ut immediate in fine uniuscuiusque Congregationis Generalis isti 7 "capi gruppo" *conficiant in labore communi* "il Notiziario quotidiano", et quidem ad mentem ultimae paragraphi in Pro-Memoria sub responsabilitate alicuius Patris Conciliaris, qui "potrebbe essere un membro della Segreteria Generale".

2. Pater iste Conciliaris posset adiuvari ab aliquibus episcopis diversarum nationum, qui sumantur ex iis, qui in conferentiis nationalibus episcoporum referunt de rebus "publicisticis" vel qui adlaboraverunt in praeparando schemate "De instrumentis communicationis socialis".

Coetus iste episcopalis posset delineare et "perfectionare" modum procedendi pro "I capi gruppo linguistici" et dubia solvere, si forte talia passim oriuntur.

3. Iournalistis stampae quotidianae liceat una vel altera vice — sed nullo modo generatim — praesentes esse in Aula, ut efforment sibi impressionem personalem, quonam modo Concilium procedit in labore suo.

Salvo meliore iudicio liceat, quae sequuntur, exponere quoad caput IV "Possibili soluzioni per il futuro" in "Pro-Memoria sull'Ufficio Stampa" nobis tradita:

Septem isti sacerdotes, partim Antistites Urbani, qui in Pro-Memoria supradicta nominantur "I capi gruppo linguistici" et quibus in pag. 2 attestatur "I capi gruppo hanno svolto un'attività intensa e molto apprezzata", in statu suo iuridico *aequiparentur theologis "Peritis"*.

*Ratio* haec est: Isti 7 sacerdotes nec se considerant nec habeantur tamquam "giornalisti", sed potius tamquam "impiegati del Concilio", quippe quia funguntur munere quodam moderatorum pro iournalistis, praebendo eis materiam pro labore suo.